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군산도담유치원 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2023-04-13 예산액 643,482,000

제1조 2023학년도 군산도담유치원학교회계 세입.세출예산 총액은 세입,세출 각각 643,482,000원으로 하며 세

입,세출의 명세는 " 세입.세출예산서"와 같다.

제2조 2023학년도 명시이월사업은 " 해당없음"으로 한다.

제3조 국가 또는 지방자치단체 등으로 부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금 전입금은 예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며,  이는 차기 추

가경정예산에 반영한다.

다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심의를

 받은 것으로 간주한다.

제4조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용할수 

있다.

  1. 교원염구비 제수당

  2. 교육공무직원 인건비

  3. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2023

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 군산도담유치원 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 643,482 357,447 286,035 80

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 188,384 195,184 30.3

학생복지/교육격차 해소 20,841 191,663 29.7

기본적 교육활동 48,994 75,224 11.6

선택적 교육활동 25,447 28,607 4.4

교육활동 지원 -78 31,115 4.8

학교 일반운영 2,447 121,689 18.9

이전수입 지방교육행정기관이전수입 286,666 609,776 94.7

자체수입 학부모부담수입 0 32,537 5

자체수입 행정활동수입 120 920 0.1

기타수입 전년도이월금 -751 249 0
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 609,776 323,110 286,666

1.지방교육행정기관이전수입 609,776 323,110 286,666

1.교육비특별회계전입금수입 609,776 323,110 286,666

1.교육비특별회계전입금 609,776 323,110 286,666

1.학교운영비전입금 236,800 236,800 0

2.목적사업비전입금 372,976 86,310 286,666
(성립전_1추)통학버스운영비 : 8,803,000원 * 

1교 =
8,803,000

(성립전_1추)방과후 시간제기간제교사 인건비

 : 80,269,000원 * 1교 =
80,269,000

(성립전_1추)방과후 대체인건비 : 9,984,000원

 * 1교 =
9,984,000

(성립전_1추)교육과정운영 교재교구 구입비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

(성립전_1추)방역자원활동봉사자 운영비 : 

7,038,000원 * 1교 =
7,038,000

(성립전_1추)교육과정 유아학비 : 41,994,000

원 * 1교 =
41,994,000

(성립전_1추)방과후과정 유아학비 : 

20,847,000원 * 1교 =
20,847,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 인건비 : 

22,981,000원 * 1교 =
22,981,000

(성립전_1추)정원외 기간제교사 4대보험료 : 

2,892,000원 * 1교 =
2,892,000

(성립전_1추)특수방과후 기간제교사 인건비 : 

49,443,000원 * 1교 =
49,443,000

(성립전_1추)특수방과후 기간제교사 인건비(4

대보험 기관부담금) : 6,968,000원 * 1교 =
6,968,000

(성립전_1추)돌봄교실 운영비 : 4,600,000원 *

 1교 =
4,600,000

(성립전_1추)기간제교사 성과상여금 : 

10,642,000원 * 1교 =
10,642,000

(성립전_1추)다꿈사랑방운영비 : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)성과상여금 : 8,205,000원 * 1교 

=
8,205,000

(성립전_1추)특수교육지원인력 활동비 : 

3,500,000원 * 1교 =
3,500,000

2.자체수입 33,457 33,337 120

1.학부모부담수입 32,537 32,537 0

1.수익자부담수입 32,537 32,537 0

1.급식비 32,537 32,537 0

1.급식비 31,047 31,047 0

2.우유급식비 1,490 1,490 0

2.행정활동수입 920 800 120
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2023학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기타행정활동수입 920 800 120

1.이자수입 800 800 0

1.이자수입 800 800 0

2.기타행정활동수입 120 0 120

1.기타행정활동수입 120 0 120 폐식용유 매각 대금 : 15,000원*8통 = 120,000

3.기타수입 249 1,000 -751

1.전년도이월금 249 1,000 -751

1.순세계잉여금 249 1,000 -751

1.순세계잉여금 249 1,000 -751

1.순세계잉여금 249 1,000 -751 순세계잉여금 : -751,000원*1회= -751,000

세입합계 643,482 357,447 286,035
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 195,184 6,800 188,384

1.기타 교직원보수 192,384 4,000 188,384

1.교직원대체인건비 192,384 4,000 188,384

1.직원대체인건비 1,000 4,000 -3,000

1.기간제근로자인건비 1,000 4,000 -3,000 청소원인건비(자체) : -3,000,000원*1회= -3,000,000

2.기간제교원인건비(방과후 정원외) 98,458 0 98,458

1.기간제교원인건비 98,458 0 98,458
(성립전_1추)시간제기간제교사 인건비 : 

71,265,420원*1회=
71,266,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

9,003,000원*1회=
9,003,000

(성립전_1추)대체인건비 : 9,984,000원*1

회=
9,984,000

(성립전_1추)성과상여금 : 8,205,000원*1

회=
8,205,000

3.기간제교원인건비(정원외) 36,515 0 36,515

1.기간제교원인건비 36,515 0 36,515 (성립전_1추)인건비 : 22,980,990원*1회= 22,981,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

2,891,500원*1회=
2,892,000

(성립전_1추)성과상여금 : 10,641,750원*1

회=
10,642,000

4.기간제교원인건비(특수방과후) 56,411 0 56,411

1.기간제교원인건비 56,411 0 56,411 (성립전_1추)인건비 : 49,443,000원*1회= 49,443,000

(성립전_1추)4대보험 기관부담금 : 

6,968,000원*1회=
6,968,000

2.교직원 복지 및 역량강화 2,800 2,800 0

1.교직원역량강화 2,200 2,200 0

1.직무연수 2,200 2,200 0

1.일반수용비 2,200 2,200 0

2.교직원복지 600 600 0

1.교직원맞춤형복지비 600 600 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.학생복지/교육격차 해소 191,663 170,822 20,841

1.급식 관리 153,097 153,097 0

1.학교급식운영 153,097 153,097 0

1.급식재료구입비 126,493 126,493 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.급식용식재료비 126,493 126,493 0

2.우유급식비 1,490 1,490 0

1.우유급식비 1,490 1,490 0

3.급식운영비 25,114 25,114 0

1.일반수용비 10,814 10,814 0

2.상하수도료 12,000 12,000 0

3.연료비 2,300 2,300 0

2.보건관리 19,563 12,525 7,038

1.학생및교직원보건안전관리 11,138 4,100 7,038

1.응급학생후송비 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0

2.보건실운영 3,600 3,600 0

1.운영수당 1,700 1,700 0

2.학생복지비 1,300 1,300 0

3.비품구입비 600 600 0

3.방역활동자원봉사자 운영비 7,038 0 7,038

1.운영수당 7,038 0 7,038
(성립전_1추)자원봉사자 운영수당 : 

7,038,000원*1회=
7,038,000

2.학교환경위생관리 8,425 8,425 0

1.먹는물관리 2,945 2,945 0

1.일반수용비 2,945 2,945 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 4,600 4,600 0

1.일반수용비 4,600 4,600 0 교사내소독 : 984,000원*1회= 984,000

방역물품구입 : -984,000원*1회= -984,000

3.학생복지 19,003 5,200 13,803

1.학생복지운영 19,003 5,200 13,803

1.통학차량(임차)운영 14,003 5,200 8,803
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 14,003 5,200 8,803
(성립전_1추)차량관리비(목적) : 200,000

원*10회=
2,000,000

(성립전_1추)차량유류비(목적) : 

1,700,750원*4분기=
6,803,000

2.다꿈사랑방유치원운영 5,000 0 5,000

1.교육운영비 2,820 0 2,820
(성립전_1추)다문화 체험활동 : 12,000원

*140명*1회=
1,680,000

(성립전_1추)다문화 교육재료 구입 : 

570,000원*2종=
1,140,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)교원연수 : 25,000원*20명*1

회=
500,000

3.도서구입비 1,680 0 1,680
(성립전_1추)다문화 도서구입 : 12,000원

*140명*1회=
1,680,000

3.기본적 교육활동 75,224 26,230 48,994

1.교과 활동 63,474 14,480 48,994

1.교과활동지원 3,500 3,500 0

1.보결수업관리 3,500 3,500 0

1.기타수당 3,500 3,500 0

2.특수교육교과활동 14,480 10,980 3,500

1.교과운영 10,980 10,980 0

1.운영수당 780 600 180 강사운영비 : 180,000원*1회= 180,000

2.교육운영비 6,200 7,380 -1,180 교육용품 : -976,000원*1회= -976,000

진단검사비 : -204,000원*1회= -204,000

3.비품구입비 4,000 3,000 1,000 비품구입비 : 500,000원*2종*1회= 1,000,000

2.특수교육지원인력 보드미(자원봉사자) 활동비3,500 0 3,500

1.운영수당 3,500 0 3,500 (성립전_1추)활동비 : 3,500,000원*1회= 3,500,000

3.유치원 교과활동 45,494 0 45,494

1.누리과정(유아학비)운영 41,994 0 41,994

1.공무직인건비 720 0 720
(성립전_1추)무기계약직 인건비 : 240,000

원*3명=
720,000

2.교육운영비 31,924 0 31,924
(성립전_1추)우유간식비 : 432원*62일*145

명=
3,884,000

(성립전_1추)체험비 및 운영비 : 

2,804,000원*10회=
28,040,000

3.비품구입비 5,000 0 5,000
(성립전_1추)교구장 구입 : 1,250,000원*4

개=
5,000,000

4.도서구입비 4,350 0 4,350
(성립전_1추)독서자료 구입 : 15,000원

*145명*2회=
4,350,000

2.유치원 교육과정 운영 교재교구 지원3,500 0 3,500
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 3,500 0 3,500
(성립전_1추)신증설 교재교구 구입비(목

적) : 500,000원*7종*1회=
3,500,000

2.창의적 체험활동 11,750 11,750 0

1.자율활동 11,750 11,750 0

1.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.유치원행사 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

3.자율선택과제 3,500 3,500 0

1.일반수용비 750 1,000 -250 교원연수재료비 : -250,000원*1회= -250,000

2.운영수당 250 0 250 교원연수 강사비 : 250,000원*1회= 250,000

3.교육운영비 2,500 2,500 0

4.학교자치활동 1,650 1,650 0

1.일반수용비 750 750 0

2.운영수당 800 800 0

3.일반업무추진비 100 100 0

4.선택적 교육활동 28,607 3,160 25,447

1.방과후학교 운영 25,447 0 25,447

1.돌봄교실운영 4,600 0 4,600

1.돌봄교실운영 4,600 0 4,600

1.기간제교원인건비 3,278 0 3,278
(성립전_1추)방과후과정 연장 돌봄 수당 :

 2,678,000원*1회=
2,678,000

(성립전_1추)재량휴업일 돌봄 수당 : 

600,000원*1회=
600,000

2.교육운영비 1,322 0 1,322
(성립전_1추)돌봄운영 물품구입 : 

1,322,000원*1회=
1,322,000

2.유치원방과후과정운영 20,847 0 20,847

1.누리과정(방과후과정) 운영 20,847 0 20,847

1.공무직인건비 260 0 260
(성립전_1추)무기계약직 인건비 : 259,760

원*1회=
260,000

2.운영수당 7,168 0 7,168
(성립전_1추)특성화강사비(유아음악외 3

종) : 7,168,000원*1회=
7,168,000

3.교육운영비 13,419 0 13,419
(성립전_1추)간식비 : 1,500원*142명*63명

=
13,419,000

2.독서활동 3,160 3,160 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.독서활동운영 3,160 3,160 0

1.도서구입 3,000 3,000 0

1.도서구입비 3,000 3,000 0

2.도서관운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

5.교육활동 지원 31,115 31,193 -78

1.교무업무 운영 19,578 19,578 0

1.교무학사운영 19,578 19,578 0

1.교무학사운영 2,600 2,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 2,000 2,000 0

2.입학식 및 졸업식 3,770 3,770 0

1.교육운영비 3,770 3,770 0

3.환경정리 3,000 3,000 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

4.3세대하모니자원봉사자운영비 10,208 10,208 0

1.운영수당 10,208 10,208 0

2.학습지원실 운영 5,315 5,315 0

1.정보화실운영 5,315 5,315 0

1.학교정보화지원 5,315 5,315 0

1.교육운영비 4,620 4,620 0

2.비품구입비 695 695 0

3.교육여건 개선 6,222 6,300 -78

1.교육환경개선 6,222 6,300 -78

1.공기정화장치운영 6,222 6,300 -78

1.일반수용비 6,222 6,300 -78 공기청정기 유지보수 : -78,000원*1회= -78,000

6.학교 일반운영 121,689 119,242 2,447

1.학교기관 운영 32,828 32,984 -156
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.부서기본운영 32,828 32,984 -156

1.행정실운영 23,428 23,584 -156

1.일반수용비 12,108 12,264 -156 간행물 구독료 : -156,000원*1회= -156,000

2.기타공공요금 920 920 0

3.여비 10,400 10,400 0

2.원장실운영 9,400 9,400 0

1.일반업무추진비 6,400 6,400 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.시설 장비 유지 87,961 85,358 2,603

1.학교시설장비유지 87,961 85,358 2,603

1.공공요금및제세공과금 30,454 30,454 0

1.전기요금 23,000 23,000 0

2.상하수도료 2,000 2,000 0

3.기타공공요금 5,454 5,454 0

2.연료비 15,000 15,000 0

1.연료비 15,000 15,000 0

3.시설관리용역 7,092 7,488 -396

1.일반수용비 7,092 7,488 -396 승강기관리용역비 : -396,000원*1회= -396,000

4.시설일반관리 33,015 30,016 2,999

1.일반수용비 24,016 24,016 0

2.비품구입비 8,999 6,000 2,999 시설 비품 구입 : 2,999,000원*1종= 2,999,000

5.당직관리 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

3.학교운영 협력 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

세출합계 643,482 357,447 286,035
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